Srovnání finanční analýzy vybraných společností

s využitím benchmarkingu

Lucia Markovská

Bakalářska práce

2018

***nascannované zadání s. 1***

***nascannované zadání s. 2***

ABSTRAKT

Cieľom mojej bakalárskej práce je vypracovanie finančnej analýzy spoločnosti Lenovo

s. r. o. (Slovakia) a spoločnosti Enterprise Services Slovakia s. r. o., ktoré tvoria konkuren-

tov. Teoretická časť obsahuje všetky potrebné pojmy spojené s finančnou analýzou a s

benchmarkingom. V praktickej časti sa zameriame na spracovanie finančnej analýzy oboch

spoločností za roky 2015 - 2017, ktorá sa bude skladať z výpočtu absolutných a

pomerových ukazovateľov. Po vypracovaní horizontálnej a vertikálnej analýzy výkazov sa

zameriame na výpočet a interpretáciu pomerových ukazovateľov oboch spoločností.

Pomocou benchmarkingu porovnáme vypočítané hodnoty porovnávaných spoločností a

stanovíme ich silné a slabé stránky. Na základe stanovenia silných a slabých stránok

vypracujeme odporúčania pre obe spoločnosti.

Kľúčové slová: finančná analýza, horizontálna analýza, vertikálna analýza, rentabilita,

likvidita, zadĺženosť, aktivita, benchmarking, silné a slabé stránky

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create the financial analysis of the company Lenovo

s.r.o (Slovakia) and Enterprise Services Slovakia s. r. o as its competitor. The theoretical part

contains all necessary terms regarding financial analysis and benchmarking. Practical part

deals with processing of financial analysis of both companies in 2 years period in years

2015-2017. The first part of the analysis is composed of calculation dealing with particular

ratio indexes of both companies. Secondly, it will discuss the vertical and horizontal

analyisis of both companies which will be followed by calculation and interpretation of ratio

indexes. Subsequently, the analysis considers the benchmarking, as a tool for comparison

of processed calculations and set the companies strenghts and weaknesses. According to the

conclusion about the strenghts and weaknesses the analysis will set the recomendations for

both companies.

Keywords: financial analysis, horizontal analysis, vertikal analysis, profitability, liquidity,

insolvency, activity, benchmarking, strengths and weaknesses.
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ÚVOD

Počiatky finančnej analýzy sa objavili už pri vzniku peňazí. Ľudia mali potrebu prepočítavať

svoj majetok a naučiť sa s ním hospodáriť. Rovnako je to aj dnes. Každá firma by

mala podstúpiť výpočet finančnej analýzy a tak stanoviť, čo vo firme nefunguje a kam sa

môže posunúť ďalej. O prvé zmienky finančnej analýzy na Slovensku a v Českej republike

sa zaslúžil Dr. Pazourek, ktorý nám prvýkrat objasnil pojem ,,analýza bilančná“ vo svojom

diele Bilance akciových společností, ktoré bolo zverejnené v Prahe v roku 1906. Preto aj na

Slovensku považujeme Dr. Pazourka za otca finančnej analýzy. Spolu so zmenami

ekonomického prostredia sa mení aj forma, či využitie finančnej analýzy, ktoré je v našej

krajine z roka na rok populárnejšie. V dnešnej dobe slúži finančná analýza na komplexné

zhodnotenie finančnej, či ekonomickej situácie podniku. Tvorí podklady pre rozhodovanie

jej uživateľov, na základe informácií, ktoré vychádzajú z minulosti. Uživatelia finančnej

analýzy sa delia na externých a interných. Za externých môžeme považovať všetky

subjekty, ktoré sú vo vzťahu s podnikom, ale netvoria jeho súčasť. Interný uživatelia sú

osoby, ktoré tvoria spoločnosť, teda vlastníci, zamestnanci či manažéri. Na základe

vypracovania finančnej analýzy dokážeme stanoviť prognózy do budúcnosti a pripraviť sa

na možné hrozby. Taktiež môže slúžiť ako obraz minulosti. Pomocou analýzy vieme

zrekapitulovať vývoj spoločnosti za niekoľko sledovaných období.

Dôležité je aj porovnávanie sa s konkurenciou, pretože ako povedal Tomáš Baťa „Kto sa

naháňa za peniazmi, nikdy ich nedohoní. Robte svoju prácu lepšie než sused. Peniaze za

vami pribehnú samé.“ , či „Boj je podstata života. Kto nebojuje, nemôže ani vyhrať.“.

https://citaty-slavnych.sk/citaty/1715451-tomas-bata-kto-sa-nahana-za-peniazmi-nikdy-ich-nedohoni-rob/
https://citaty-slavnych.sk/citaty/1715451-tomas-bata-kto-sa-nahana-za-peniazmi-nikdy-ich-nedohoni-rob/
https://citaty-slavnych.sk/citaty/1715451-tomas-bata-kto-sa-nahana-za-peniazmi-nikdy-ich-nedohoni-rob/
https://citaty-slavnych.sk/citaty/52870-tomas-bata-boj-je-podstata-zivota-kto-nebojuje-nemoze-ani-v/
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

V mojej bakalárskej práci sa budem zameriavať na vypracovanie finančnej analýzy a

následné porovnanie, respektíve vypracovanie časti benchmarkingu konkurújúcich

spoločností, Lenovo s. r. o. (Slovakia) a Enterprise Services Slovakia s. r. o (viac známa

ako spoločnosť HP), ktoré tvoria leadrov slovenského trhu informačných technológií. Ako

zdroje finančnej analýzy použijem výkazy za tri predchádzajúce účtovné obdobia, teda roky

2015 – 2017, ktoré spoločnosti zverejnili vo svojich výročných správach. Bakalárska práca

sa skladá z teoretickej a praktickej časti.

V teoretickej časti som vymedzila všetky potrebné pojmy, súvisiace s tvorbou finančnej

analýzy a následného benchmarkingu. V prvej časti teórie som sa zamerala na vznik a

vývoj finančnej analýzy. V ďalšej časti sa nachádza vymedzenie pojmu finančná analýza,

jej využitie v praxi, či informácie, kto môže byť uživateľom finanančnej analýzy. Následne

som predstavila informačné zdroje finančnej analýzy, teda výkazy, na základe ktorých bola

finančná analýza vypracovaná. Ide o súvahu, výkaz ziskov a strát a prehľad o peňažných

tokoch. Ako záver prvej časti teórie som zvolila nevýhody finančnej analýzy. V druhej časti

teórie sa nachádza predstavenie konkrétnych použitých foriem finančej analýzy.

Rozhodla som sa spracovať metódu ex post, respektíve analýzu absolutných a pomerových

ukazovateľov. V poslednej časti teórie je vymedzený pojem benchmarking, jeho história,

formy, spôsoby merania, či rôzne fázy.

Praktická časť bakalárskej práce je zameraná na konkrétny výpočet. Pomocou analýzy

absolutných ukazovateľom som vypracovala vertikálnu a horizontálnu analýzu súvahy a

výkazu ziskov a strát pozorovaných spoločností. Na lepšie premietnutie štruktúry výkazov

a ich zmien som vytvorila grafy za sledované účtovné obdobia, ktoré obsahujú

percentuálny podiel jednotlivých položiek výkazov. Pri výpočte pomerových ukazovateľov

som vypočítala hodnoty rentability, likvidity, aktivity a zadĺženosti, na základe ktorého som

interpretovala dosiahnuté výsledky. V poslednej časti mojej bakalárskej práce som

spracovala benchmarking, respektíve porovnanie vypočítaných hodnôt a odporúčila som

možné zmeny, ktoré by boli vhodné na zváženie pre management oboch podnikov. V

prílohách sa nachádzajú všetky výkazy a vypočítané horizontálne a vertikálne analýzy

porovnávaných spoločností.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VZNIK FINANČNEJ ANALÝZY

Finančná analýza je tak stará, ako sú staré samotné peniaze, no počiatky finančnej analýzy

sú zaznamenávané až od 19 storočia. Analytické postupy, ktoré zisťovali príčiny a dávali

podklady k hodnoteniu ekonomickej situácie podnikov sa objavili už vo vzdialenejšej

minulosti. Spôsoby zobrazenia a techniky, ktorými bola finančná analýza vykonávaná v

minulosti zodpovedali dobe z ktorej pochádzajú. Za prvých zakladateľov rozvoja

vedeckého prístupu k procesu riadenia považujeme F. W. Taylora, H. Forda a taktiež F. B.

Gilbretha, ktorý začínali pracovať s informáciami, ktoré boli pre nich vhodné, presné a

zrozumiteľné. Na konci 19. storočia sa objavili prvé zmienky o rozvoji štatistických


[…]


Tržby z predaja služieb 162 621 125 € 146 011 274 € 123 304 532 €

Tržby z predaj dlhodobého majetku a materiálu 471 597 € 631 491 € 50 459 €

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 535 177 € 932 814 € 35 420 846 €

Výnosy z finančnej činnosti 15 846 250 € 1 749 973 € 1 499 637 €

Tržby z predaja CP a podielov 4 897 969 € - € - €

Výnosové úroky 437 € 75 906 € 107 460 €

Kurzové zisky 6 708 405 € 1 642 163 € 1 392 177 €

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 4 239 439 € 31 904 € - €

VH z hospodárskej činnosti 6 062 962 € 1 670 906 € 16 531 833 €

VH z finančnej činnosti 7 268 667 € 1 143 603 €- 2 073 166 €-

VH za účtovné obdobie pred zdanením 13 331 629 € 527 303 € 14 458 667 €

Daň z príjmov 2 359 781 € 436 637 € 3 043 604 €

Daň z príjmov splatná 2 378 100 € 732 543 € 3 024 027 €

Daň z príjmov odložená 18 319 €- 295 906 €- 19 577 €

VH za účtovné obdobie po zdanení 10 971 848 € 90 666 € 11 415 063 €

PRÍLOHA P XI: VERTIKÁLNA ANALÝZA NÁKLADOV A VÝNOSOV

SPOLOČNOSTI ENTERPRISE SERVICES SLOVAKIA S. R. O.

1.11.2014 - 31.10.2015 1.11.2015 - 31.10.2016 1.11.2016 - 31.10.2017

NÁKLADY 100,00% 100,00% 100,00%

Náklady na hospodársku činnosť 94,98% 98,10% 97,56%

Náklady vynaložené na obstaranie tovaru 2,93% 2,09% 0,25%

Spotreba materiálu, energie a ostatné 2,49% 1,54% 0,79%

Opravné položky k zásobám 0,00% 0,00% 0,00%

Služby 41,28% 39,87% 33,70%

Osobné náklady 46,73% 52,22% 50,07%

Mzdové náklady 33,88% 37,31% 35,69%

Náklady na SP 10,98% 12,78% 12,58%

Sociálne náklady 1,87% 2,12% 1,81%

Dane a poplatky 0,01% 0,01% 0,01%

Odpisy a opravné položky k DM 1,61% 1,98% 0,42%

Zostatková cena predaného DM 0,02% 0,00% 0,00%

Opravné položky k pohľadavkám -0,20% 0,00% 0,15%

Ostatné náklady na hosp. činnosť 0,11% 0,37% 1,22%

Náklady na finančnú činnosť 5,02% 1,90% 2,44%

Predané CP a podiely 2,72% 0,00% 0,00%

Nákladové úroky 0,00% 0,00% 0,00%

Kurzové straty 2,29% 1,90% 2,43%

Ostatné náklady na fin. činnosť 0,01% 0,01% 0,01%

VÝNOSY 100,00% 100,00% 100,00%

Výnosy z hospodárskej činnosti 91,40% 98,85% 99,07%

Tržby z predaja tovaru 2,57% 2,09% 0,24%

Tržby z predaja služieb 88,28% 95,74% 76,75%

Tržby z predaj dlhodobého majetku a materiálu 0,26% 0,41% 0,03%

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 0,29% 0,61% 22,05%

Výnosy z finančnej činnosti 8,60% 1,15% 0,93%

Tržby z predaja CP a podielov 2,66% 0,00% 0,00%

Výnosové úroky 0,00% 0,05% 0,07%

Kurzové zisky 3,64% 1,08% 0,87%

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 2,30% 0,02% 0,00%

Vertikálna analýza

PRÍLOHA P XII: HORIZONTÁLNA ANALÝZA NÁKLADOV A

VÝNOSOV SPOLOČNOSTI ENTERPRISE SERVICES SLOVAKIA S.

R. O.

2015/2016 2016/2017

NÁKLADY -11,05% -3,80%

Náklady na hospodársku činnosť -8,14% -4,33%

Náklady vynaložené na obstaranie tovaru -36,40% -88,39%

Spotreba materiálu, energie a ostatné -44,85% -50,44%

Opravné položky k zásobám 17,28% -100,00%

Služby -14,08% -18,71%

Osobné náklady -0,60% -7,77%

Mzdové náklady -2,05% -8,00%

Náklady na SP 3,55% -5,37%

Sociálne náklady 1,27% -18,19%

Dane a poplatky -16,60% -7,75%

Odpisy a opravné položky k DM 9,28% -79,57%

Zostatková cena predaného DM -100,00% 0,00%

Opravné položky k pohľadavkám -99,83% -39759,64%

Ostatné náklady na hosp. činnosť 199,86% 215,04%

Náklady na finančnú činnosť -66,27% 23,47%

Predané CP a podiely -100,00% 0,00%

Nákladové úroky 0,00% 0,00%

Kurzové straty -26,36% 23,29%

Ostatné náklady na fin. činnosť -22,53% 56,11%

VÝNOSY -17,21% 5,34%

Výnosy z hospodárskej činnosti -10,45% 5,57%

Tržby z predaja tovaru -32,67% -87,89%

Tržby z predaja služieb -10,21% -15,55%

Tržby z predaj dlhodobého majetku a materiálu 33,90% -92,01%

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 74,30% 3697,20%

Výnosy z finančnej činnosti -88,96% -14,31%

Tržby z predaja CP a podielov -100,00% 0,00%

Výnosové úroky 17269,79% 41,57%

Kurzové zisky -75,52% -15,22%

Ostatné výnosy z finančnej činnosti -99,25% -100,00%

Horizontálna analýza