UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Lucia Markovská*

Vedoucí BP: *Ing. et Ing. Karel Kolman*

Ak. rok: *2017/18*

Téma BP: *Porovnání hospodaření vybrané společnosti s využitím nástrojů finanční analýzy a benchmarkingu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se věnuje finanční a analýze a benchmarkingu dvou vybraných společností "Lenovo" a "HP". Hned na úvod je patrný nesouhlas mezi názvem práce na titulní straně a názvem v Zadání bakalářské práce.

Autorka vypracovala kompilaci dostupných zdrojů v obvyklé struktuře. Použité zdroje jsou správně ocitovány.

V teoretické části práce zpracovala autorka finanční analýzu, opět v obvyklé struktuře a náplni. Některé grafické prezentace výsledků však nejsou díky nevhodnému použití popisků příliš přehledné. V teoretické části chybí část procesu benchmarkingu, a to stanovení cílových hodnot jednotlivých metrik.

Otázky:

1. Popište co způsobilo vyšší hodnoty běžné likvidity u společnosti "Lenovo"

2. Jak byste řešila překapitalizaci podniku "HP", o které se zmiňujete na str. 61?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 22.05.2018

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.